Considérez que Jésus-Christ est le chef de l'Église, et que le Saint-Esprit en est comme l'âme, l'esprit et le conducteur; et par conséquent que tout ce que l'Église fait, tout ce qu'elle commande, tout ce qu'elle défend, c'est Jésus-Christ et le Saint-Esprit qui le font, qui le commandent et qui le défendent par elle. À raison de quoi ce même Sauveur nous déclare que celui qui n'écoute point l'Église et qui ne lui obéit pas doit être réputé comme un païen, c'est-à-dire comme un réprouvé et un maudit. Si celui-là est maudit de Dieu, selon sa parole, qui n'obéit pas au commandement d'une mère qui l'a engendré selon la chair, combien davantage celui qui ne veut pas se soumettre

III-224

aux lois de l'Église, qui est sa mère selon l'esprit, dont la maternité spirituelle et céleste demande d'autant plus de respect et d'obéissance qu'elle excelle par-dessus celle qui n'est que corporelle et terrestre. De là vient que saint Clément pape nous annonce que celui qui ne se soumet pas aux canons des sacrés Conciles et aux saints décrets de l'Église, sera condamné au feu éternel destiné au diable et à ses anges ⁴⁶⁸. Craignez que ce foudre ne vous tombe sur la tête; et si vous désirez vous en garder, prenez résolution de vous assujétir entièrement à toutes les lois de l'Église, mais spécialement à celles qui vous ordonnent d'avoir les cheveux courts, de porter la couronne et la soutane. Ne le faites pas pourtant par une crainte servile, mais pour l'amour du souverain Prêtre, et pour l'honneur et le respect que vous devez à son divin sacerdoce.

3.

Considérez que ce n'est pas une chose de conseil seulement et de bienséance de porter les cheveux courts, la couronne et l'habit clérical, mais de commandement et d'obligation à celui qui est ou bénéficiaire, ou dans un ordre sacré, et ce pour trois raisons:

1. Parce que le sens commun et la raison naturelle enseignent qu'il est juste que celui qui est officier public de l'Église, à cause de quelque bénéfice, ou de quelque ordre sacré, soit distingué par son habit et par quelques marques extérieures d'avec le commun du peuple. Ce

III-225

qui a été reconnu et pratiqué par les païens mêmes, qui n'ont jamais souffert que les prêtres de leurs faux dieux fussent sans quelque habit qui les discernât d'avec le reste du peuple.

2. D'autant que l'Église le commande par les saints Canons et Conciles, jusque-là qu'elle menace d'anathème les ecclésiastiques qui portent les cheveux trop longs : Si quis ex clericis comam

⁴⁶⁵ __ Canon Non liceat, dist. 23 . cap . Clerici, de Vita et honestate clericorum.

⁴⁶⁶ __ « Coronam et tonsuram habeant congruentem. » (Conc. Later. IV, anno 1215, cap, 16; (refert cap. Clerici, De vita et honest. cleric.)-- « Ita ut comam et tonsuram patentibus auribus habeant congruentem » (Concil. Basil. anno 1431) « Amplam coronam juxta gradus ordinis sui deferant. » Synod. Meld. anno 1493). __

⁴⁶⁷ __ « Sacerdotalis tonsurae forma in orbem ducta late et ample pateat unciis quatuor, diaconalis unica uncia minor; subdiaconalis aliquanto angustior quam diaconalis; minorum denique ordium corona lata sit undique unciis duabus Concil. Mediol. V. part. 3. (De iis qua ad clericor. honest, pertinent).__

⁴⁶⁸ __ « Omnis homo qui libenter non recipit verbum Dei, illudque in corde suo germinare non sinit, ac minime crediderit Doctoribus et Episcopis suis, non benevolus, sed rebellis extiterit, fructum non germinabit nec pariet, sed similis est arbori illi de qua Dominus dicit:» Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur.» Matth. III, 19. (S. Clem. Ep. III.) Nous n'avons pas trouvé, dans saint Clément pape, d'autre texte se rapprochant de celui que cite le V. P. Eudes. __

relaxaverit, anathema sit ⁴⁶⁹.

Et le saint Concile de Trente ⁴⁷⁰ dit que ne pas porter l'habit clérical est une témérité, un mépris de la religion et de la dignité cléricale; et il ordonne que les évêques suspendent les délinquants en cette matière, tant de leur office que de leur bénéfice, même qu'ils les privent de leurs bénéfices.

Et le concile de Mâcon veut qu'ils soient mis en prison, pour y jeûner au pain et à l'eau durant trente jours ⁴⁷¹.

Il ne faut pas dire que le concile de Trente n'est pas reçu en France, car les évêques de France l'ont reçu dans l'Assemblée générale du clergé du royaume, le 18 de mai 1615 ⁴⁷².

III-226

3. Parce qu'il y a plusieurs Docteurs qui enseignent qu'il y a péché mortel de ne porter point de couronne, si ce n'est pour peu de temps ⁴⁷³. Il y en a plusieurs qui disent aussi que ceux qui portent les cheveux trop longs pèchent mortellement ⁴⁷⁴. Car c'est une marque qu'une chose est péché mortel, quand l'Église la défend sous peine d'excommunication, comme elle fait celle-ci. Et les plus célèbres casuites, comme Sanchez, Azor, Navarre ⁴⁷⁵ et plusieurs autres, tiennent que c'est péché mortel de ne porter point l'habit long, quand on est bénéficiaire ou dans quelque ordre sacré, si ce n'est pour un peu de temps ou pour une juste cause. Comme aussi les canonistes, et entre autres Panormitanus, disent que de le quitter c'est un péché d'apostasie, comme à un religieux de quitter celui de sa religion. La raison est, parce que le saint concile de Trente dit que c'est un mépris de la religion et de la dignité cléricale, et que les grandes peines qui sont ordonnées en punition de cette faute par le même concile et par celui de Mâcon, font voir qu'elle est notable.

Pesez bien toutes ces choses, et priez Dieu qu'il vous donne la grâce de vous y soumettre plutôt que de suivre des opinions larges, qui sont contraires aux sentiments de l'Église marqués par les décrets de ses Conciles; et considérez qu'en marchant par le chemin étroit, vous êtes bien assuré de marcher par la voie qui conduit au ciel, mais qu'en suivant celle qui est large, vous vous mettez en grand danger de trouver l'enfer au bout, et la perdition éternelle. Mais, quand il n'y aurait ni enfer ni perdition à craindre pour ce sujet, il est très certain que vous serez beaucoup plus agréable à Jésus-Christ, le souverain Prêtre, que vous donnerez plus d'édification à l'Église, et que vous attirerez davantage sur vous la bénédiction

⁴⁶⁹ __Ex Decret. S. Gregorii Papa, anno 594 capit. 16, 17. --Idem habet Concil. Rom. I, sub Gregorio II, anno 721, cap. ult., dist. 23, cap. Si quis. --Hoc etiam statuit Greg. IX' anno 1227, cap. Si quis. De vita et honestate Cleric. __

⁴⁷⁰ __« Tanta autem hodie aliquorum inolevit temeritas religionisque contemptus, ut propriam dignitatem et honorem clericalem parvipendentes, vestes etiam deferant publice laicales... Propterea, si postquam ab Episcopo suo, etiam per edictum publicum moniti fuerint, honestum habitum clericalem.. . non detulerint, per suspensionem ab ordinibus ac officio et beneficio, ac fructibus, redditibus et proventibus ipsorum beneficiorum; necnon, si semel correpti, denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et beneficiorum hujusmodi coerceri possint et debeant.» (Concil. Trid. Sess. XIV, cap. 6.) __

⁴⁷¹ __« Ut nullus Clericus sagum, aut vestimenta, aut calceamenta, nisi quod religionem deceat, induere prasumat. Quod si post hanc definitionem Clericus aut cum indecenti veste, aut cum armis inventus fuerit, a senioribus ita coerceatur, ut triginta dierum inclusione detentus, aqua tantum et modico pane diebus singulis sustentetur. » Concil. Matisconense, anno 582, cap. 5.__

⁴⁷² __Cf. Recueil général des affaires du Clergé de France, tome III. __

⁴⁷³ __Cf. Sanchez, Lib. 7, Concil. cap. 1.__

⁴⁷⁴ __Cf. Reginal. c. 3, tr. 3, cap. 2, n_ 10.__

⁴⁷⁵ __Sanchez, lib. 4, Concil. cap. 1, d. 49, n_ 2; -- Azor, 2 p. 1. 7 cap. 13, q. 4; --Navar. cap. 2, 5, __

III-227

de Dieu en portant une couronne convenable, des cheveux courts et un habit long, qui soit conforme à la simplicité et modestie ecclésiastique, c'est-à-dire non de soie, ni doublé de soie, ce qui est défendu par les Conciles ⁴⁷⁶, mais d'une étoffe médiocre, ni trop précieuse, ni trop chétive.

Outre ces trois choses, les ecclésiastiques doivent toujours avoir dans l'église le surplis et bonnet carré; et cela est aussi ordonné par plusieurs saints conciles, qui leur défendent de se conformer en leurs habits aux modes du siècle, comme de porter des souliers ou cornus par le bout, ou trop longs, trop ouverts, découpés ⁴⁷⁷: Calceos ad elegantiam ne incidant; et de suivre la vanité et légèreté des séculiers en leurs chapeaux, en leurs collets et au reste: Pileus in summitate non acutus, in longitudine et latitudine et cingulo modestus, et saecularibus dissimilis sit ⁴⁷⁸. Collare simplex, et modice latum honeste reclinetur ⁴⁷⁹.

Ce sont les règles que le Saint-Esprit donne aux ecclésiastiques. Donnez-vous à lui pour les garder, et le priez de vous en donner la grâce.

ORAISON JACULATOIRE:

Domine, da quod jubes, et jube quod vis.

III-228

XX.-Sur les significations du retranchement des cheveux que l'Évêque coupe en donnant la tonsure; de la couronne; de la soutane; du surplis et du bonnet carré.

1.

Le retranchement des cheveux qui se fait en donnant la tonsure, signifie que celui qui entre dans l'état ecclésiastique doit retrancher de son âme, qui fait sa particulière résidence dans la tête et qui y exerce ses principales fonctions, toute sorte de vices, toutes pensées vaines et toutes sollicitudes superflues des choses de la terre.

La couronne contient deux choses, dont la première est la rasure des cheveux, la seconde est la figure ronde. La rasure représente la contemplation des choses célestes; et que, comme le sommet de la tête de l'ecclésiastique est dénué de cheveux vers le ciel, ainsi son esprit doit être déchargé de toutes pensées superflues, et tendre à Dieu sans empêchement des soins et affections terrestres. La figure ronde de la couronne représente la couronne d'épines de Notre-Seigneur, la royauté de l'état ecclésiastique, et la perfection de la vie à laquelle un ecclésiastique est obligé: Circulus est signum

⁴⁷⁶ __« A sericis vestibus abstineant. » Concil. Florent. ann. 1517 -- Ne ferant ornamenta ex veluto aut serico, supra quaecumque genus vestium. " (Syn. Taurin. ann. 1575.) --« Deponant etiam pallia ex sericeis filiis duplicata et contexta. » Concil. Burdigal: ann. 1624.)__

⁴⁷⁷ __« Calceis nigris solummodo utantur. » (Synod. Cremon. an. 1624); « non lunatis, seu cornutis, aut nimis fenestratis. » (Concil. Senon. anno 1524). __

⁴⁷⁸ __« Pilei sint nigri coloris » (Conc. Neapol. anno 1576);--« simpli- ces, non aculeati aut turbinati » Concil. Cosentinum, ann. 1579, ses. 4); --« aut acuti.), Synod. Taurin. 1578). --« Sed plani et depressi, et eam latitudinem habentes in giro, quae honesta sit. » (Synod. Trid. ann. 1393);.--« cum cingulis circum simplicibus. » (Edict. Urbani VIII, ann. 1614). __